1

Press Release

2025 年 6 月 30 日

関 係 各 位

マネックス証券株式会社

「マネックス銘柄スカウター」に保有銘柄や配当情報を追加

～日本株のポートフォリオ、月別の配当金額などを自動でグラフ化～

マネックス証券株式会社（本社：東京都港区、取締役社長執行役員：清明祐子、以下「マ

ネックス証券」）は、本日 2025年 6月 30日（月）18：00（予定）より、口座保有者向けに

提供している日本株銘柄分析ツール「マネックス銘柄 スカウター」（以下、「銘柄スカウ

ター」）に「保有銘柄・配当情報」ページを新設しますのでお知らせいたします。

■背景

「銘柄スカウター」は、「個人投資家が銘柄分析をもっと手軽に行えるようにしたい」

という想いで開発し、2017年 10月からマネックス証券に口座を保有しているお客様向け

に提供している日本株に特化した業績分析ツールです。お客様のご要望を取り入れながら

進化を重ねており、「詳細な企業情報」、「長期的な企業業績から銘柄抽出が可能な 10

年スクリーニング」、「配当や自社株買いなどの株主還元情報」など多岐にわたる機能を

高いユーザビリティと両立しながら実現しています。2020年 2月からは、外国株の企業業

績情報を全て日本語で提供する「銘柄スカウター米国株」および「銘柄スカウター中国

株」も提供しています。

今回、「銘柄スカウター」の 28回目の進化として「保有銘柄・配当情報」ページを新

設いたします。かねてお客様から「保有銘柄の情報を銘柄スカウターに連携してほしい」

というご要望をいただいていたほか、お客様を対象に行った調査（※1）では、個別株投資を

している個人投資家の 92%が配当金を受け取ったことがあり、配当を理由に銘柄を選んだ

ことのある個人投資家も 76%いるということも分かっています。「銘柄スカウター」が配

当情報と保有銘柄の情報を組み合せて提供することで、配当金に着目した銘柄選びや銘柄

分析の利便性が大きく向上させることができると考えております。

※1 株主優待と配当金に関する意識調査より（マネクリ記事「もらって嬉しい株主優待・配当金、個人

投資家はどう活用？」）

■概要

「保有銘柄・配当情報」は、お客様が当社で保有されている日本株（現物）の保有状況と

配当情報を表示するページです。項目ごとの概要は以下のとおりです。

(1) サマリー

保有銘柄の時価総額、評価損益額、評価損益率、取得総額、想定される年間配当総額、

時価総額に対する配当利回り、取得総額に対する利回りを表示します。

https://media.monex.co.jp/articles/-/26649
https://media.monex.co.jp/articles/-/26649

2

(2) 資産ポートフォリオ

保有銘柄の時価総額に対する構成比率を円グラフで表示します。個別銘柄ごとの表示と

業種ごとの表示を切り替えることができます。

(3) 配当ポートフォリオ

保有銘柄の想定年間配当総額に対する構成比率を表す円グラフと月別の想定配当金額

を表す棒グラフを表示します。円グラフは個別銘柄ごとの表示と業種ごとの表示を切り

替えることができます。

3

(4) 銘柄一覧

保有銘柄の平均取得単価や保有株数などの保有状況のほか、タブを切り替えて基本情報、

決算予定、業績予想、チャート、業績予想チャート、想定株価レンジを一覧表示するこ

とができます。

※ 画面イメージは開発中のものであり、銘柄情報はサンプルです。実際の画面デザインや銘柄情報とは

異なる場合があります。

■銘柄スカウターの起動方法

＜PCをご利用の場合＞

マネックス証券ウェブサイトにログイン後、上部メニューの「投資情報」

→右サイドメニューの「マネックス銘柄スカウター」からご利用いただけます

＜スマートフォン（ブラウザ）をご利用の場合＞

ログイン後、右上のメニューボタン→「投資情報」→「ツール」

→情報ツール利用状況一覧（スマートフォン）にある「マネックス銘柄スカウター ログ

イン」からご利用いただけます

4

＜マネックス証券アプリをご利用の場合＞

マネックス証券アプリでログイン後、下部の「メニュー」→「マーケット情報」→「銘柄

スカウター（日本株）」からご利用いただけます

右端の☆マークを押すとメニュー画面上部のお気に入り欄に追加も可能です

詳細はマネックス証券ウェブサイト（https://info.monex.co.jp/news/2025/20250630_01.html）

をご覧ください。

以 上

【マネックス証券でのお取引に関する重要事項】

  マネックス証券が扱う商品等には、価格変動等により元本損失・元本超過損が生じるおそ

れがあります。

  投資にあたっては、契約締結前交付書面、目論見書の内容を十分にお読みください。

【マネックス証券株式会社について】

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 165号

加入協会：日本証券業協会、一般社団法人 第二種金融商品取引業協会

一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 日本暗号資産等取引業協会、

一般社団法人 日本投資顧問業協会

https://info.monex.co.jp/news/2025/20250630_01.html